
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

AVVISO AGLI ABBONATI
Dall’8 ottobre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbonamento

per l’anno 2008. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati, complete di bollettini
postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell’abbonamento stesso. Si pregano i signori abbonati
di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore nero solo per segnalare eventuali
variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra' termine il 26 gennaio 2008 e che la sospensione degli
invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra' effetto dal 24 febbraio 2008.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2008 di darne comunicazione
via fax al Settore Gestione Gazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

N. 273

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 5 ottobre 2007.

Trasferimento delle risorse finanziarie, umane, strumen-
tali e organizzative per l’esercizio delle funzioni ammini-
strative in materia di energia, ambiente, trasporti, salute
umana e sanita' veterinaria, istruzione scolastica e polizia
amministrativa alla regione Sardegna e agli enti locali della
regione.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 292 del 17 dicembre 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Luned|' , 17 dicembre 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

S O M M A R I O
öööö

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 ottobre
2007. ö Trasferimento delle risorse finanziarie, umane, strumentali e organizzative
per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di energia, ambiente, trasporti,
salute umana e sanita' veterinaria, istruzione scolastica e polizia amministrativa alla
regione Sardegna e agli enti locali della regione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 8

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 5 ottobre 2007.

Trasferimento delle risorse finanziarie, umane, strumentali e
organizzative per l’esercizio delle funzioni amministrative in
materia di energia, ambiente, trasporti, salute umana e sanita'
veterinaria, istruzione scolastica e polizia amministrativa alla
regione Sardegna e agli enti locali della regione.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modi-
ficazioni, recante ßDelega al Governo per il conferi-
mento di funzioni e compiti alle regioni ed agli enti
locali per la riforma della pubblica amministrazione e
per la semplificazione amministrativaý;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e
successive modificazioni, recante ßConferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997, n. 59ý e, in particolare, l’art. 139;

Visto, in particolare, l’art. 10 del decreto legislativo
31 marzo 1998, n. 112, che prevede: ßCon le modalita'
previste dai rispettivi statuti si provvede a trasferire alle
regioni a statuto speciale e alle province autonome di
Trento e Bolzano, in quanto non siano gia' attribuite, le
funzioni ed i compiti conferiti dal presente decreto legi-
slativo alle regioni a statuto ordinarioý;

Visto il decreto legislativo 17 aprile 2001, n. 234,
recante ßNorme di attuazione dello statuto speciale
della regione Sardegna per il conferimento di funzioni
amministrative, in attuazione del capo I della legge
n. 59 del 1997ý e, in particolare, l’art. 2, comma 2;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 12 ottobre 2000, recante ßIndividuazione dei
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali e
organizzative da trasferire alle regioni e agli enti locali
per l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministra-
tivi in materia di energia, miniere e risorse geotermiche,
di competenza del Ministero dell’industria, del com-
mercio e dell’artigianatoý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 12 ottobre 2000, recante ßIndividuazione dei
beni e delle risorse finanziarie, da trasferire alle regioni
per l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministra-
tivi in materia ambientaleý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 12 ottobre 2000, recante ßIndividuazione dei
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali e
organizzative da trasferire alle regioni e agli enti locali
per l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministra-
tivi di cui all’art. 105 del decreto legislativo 31 marzo
1998, n. 112, in materia di trasportiý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 26 maggio 2000, recante ßIndividuazione dei
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali e
organizzative da trasferire alle regioni in materia di
salute umana e sanita' veterinaria ai sensi del titolo IV,
capo I, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112ý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 12 settembre 2000, recante ßIndividuazione delle
risorse finanziarie, umane, strumentali e organizzative
da trasferire alle regioni per l’esercizio dei compiti e
delle funzioni amministrative in materia di istruzione
scolastica, di cui agli articoli 138 e 139 del decreto legi-
slativo 31 marzo 1998, n. 112ý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 12 settembre 2000, recante ßIndividuazione
delle risorse finanziarie, umane, strumentali e organiz-
zative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per
l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi
in materia di polizia amministrativaý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 13 novembre 2000 recante ßCriteri di riparti-
zione e ripartizione tra le regioni e tra gli enti locali
per l’esercizio delle funzioni conferite dal decreto legi-
slativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di energia,
miniere e risorse geotermicheý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 13 novembre 2000 recante ßCriteri di riparti-
zione e ripartizione tra le regioni per l’esercizio delle
funzioni conferite dal decreto legislativo 31 marzo
1998, n. 112, in materia ambientaleý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 13 novembre 2000 recante ßCriteri di riparti-
zione e ripartizione tra le regioni e tra gli enti locali
per l’esercizio delle funzioni conferite dal decreto legi-
slativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di trasportiý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 13 novembre 2000 recante ßCriteri di riparti-
zione e ripartizione tra le regioni per l’esercizio delle
funzioni conferite dal decreto legislativo 31 marzo
1998, n. 112, in materia di salute umana e sanita' veteri-
nariaý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 13 novembre 2000 recante ßCriteri di ripartizione e
ripartizione tra le regioni e tra gli enti locali per l’eserci-
zio delle funzioni conferite dal decreto legislativo
31 marzo 1998, n. 112, in materia di istruzione scola-
sticaý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 14 dicembre 2000 recante ßCriteri di riparti-
zione e ripartizione tra le regioni e tra gli enti locali
per l’esercizio delle funzioni conferite dal decreto legi-
slativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di polizia
amministrativaý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 22 dicembre 2000 recante ßCriteri di ripartizione e
ripartizione tra gli enti locali per l’esercizio delle fun-
zioni conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112, in materia di polizia amministrativa, di istru-
zione scolastica e protezione civileý;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 14 dicembre 2000, n. 446, recante ßIndividuazione
delle modalita' e delle procedure per il trasferimento
del personale ai sensi dell’art. 7, comma 4, del decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 112ý;

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

Visto l’art. 52, comma 3, della legge 23 dicembre
2000, n. 388 (legge finanziaria 2001);

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 21 marzo 2001, recante ßRipartizione e trasferi-
mento alle regioni e agli enti locali delle risorse finan-
ziarie di cui all’art. 52, comma 3, della legge 23 dicem-
bre 2000, n. 388, in materia di polizia amministrativaý;

Tenuto conto che il CCNL del comparto Ministeri
prevede l’inquadramento del personale per area e non
piu' per qualifica;

Considerato che, per quanto riguarda la funzione
ßtrasportiý, il trasferimento delle risorse finanziarie ed
umane deve avvenire per le funzioni di cui all’art. 105,
commi 2 e 3, del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112, ad esclusione di quella di cui all’art. 105,
comma 7, del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112, trattandosi di funzione esercitata dall’Autorita'
portuale di Olbia e Golfo Aranci;

Considerato che, per quanto riguarda la funzione
ßistruzione scolasticaý, il trasferimento delle risorse
finanziarie ed umane deve avvenire limitatamente alla
funzione conferita alle province e ai comuni della
regione Sardegna, essendo in corso un processo di ride-
finizione nell’esercizio della funzione alle regioni, a
seguito della riforma del titolo V della Costituzione;

Considerato che la legge regionale della Sardegna
12 luglio 2001, n. 9, ha istituito, ai sensi della legge
regionale 2 gennaio 1997, n. 4, le province di Carbo-
nia-Iglesias, del Medio Campidano, dell’Ogliastra e di
Olbia-Tempio, e che di tale istituzione si intende tenere
conto in sede di ripartizione delle risorse finanziarie,
umane, strumentali e organizzative gia' individuate dai
citati decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Vista la legge regionale della Sardegna 12 giugno
2006, n. 9, recante ßConferimento di funzioni e compiti
agli enti localiý, con la quale la regione Sardegna ha
provveduto a conferire agli enti locali della regione fun-
zioni e compiti amministrativi che non richiedono
l’esercizio unitario a livello regionale;

Visto il decreto del Presidente della regione Sardegna
n. 115 del 13 dicembre 2006 con il quale sono stati
approvati i criteri di riparto e la ripartizione delle
risorse agli enti locali per l’esercizio delle funzioni con-
ferite con la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9, come
stabilito nell’intesa regione-enti locali, stipulata in data
13 novembre 2006 e adottata dalla giunta regionale
nella seduta del 28 novembre 2006, in materia di
ambiente, trasporti, salute umana e sanita' veterinaria,
istruzione scolastica e polizia amministrativa;

Vista la nota prot. n. 39/2007 dell’8 febbraio 2007
con la quale l’Unione province sarde ha chiesto l’attiva-
zione delle procedure per il trasferimento alle province
della regione Sardegna delle funzioni in materia di
energia di cui all’art. 31 del decreto legislativo 31 marzo
1998, n. 112 e di cui all’art. 21 della legge regionale
della Sardegna 12 giugno 2006, n. 9;

Sentita la regione Sardegna e gli enti locali del pro-
prio ambito territoriale;

Acquisito in data 20 settembre 2007 il parere della
Conferenza unificata Stato, regioni, citta' e autonomie
locali di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997,
n. 281;

Sentite le organizzazioni sindacali rappresentative in
data 20 luglio 2007;

Sentiti il Ministro dell’economia e delle finanze, il
Sottosegretario di Stato per le riforme e le innovazioni
nella pubblica amministrazione, il Ministro dell’in-
terno, il Ministro dell’ambiente e tutela del territorio e
del mare, il Ministro della pubblica istruzione, il Mini-
stro della salute, il Ministro dello sviluppo economico
e il Ministro dei trasporti;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 15 giugno 2006 recante delega al Ministro per
gli affari regionali e le autonomie locali, all’art. 1, lette-
ra f), per l’elaborazione di provvedimenti di natura
normativa ed amministrativa concernenti le regioni e
le province autonome di Trento e Bolzano, anche con
riguardo alle norme di attuazione degli statuti, e
all’art. 2, lettera d), per la definizione delle iniziative
inerenti all’attuazione del capo I della legge 15 marzo
1997, n. 59, e agli adempimenti ad esso conseguenti,
con particolare riferimento al decreto legislativo
31 marzo 1998, n. 112;

Decreta:

Art. 1.

Ambito di applicazione

1. Il presente decreto, emanato ai sensi dell’art. 2,
comma 2, del decreto legislativo 17 aprile 2001, n. 234,
individua e attribuisce alla regione Sardegna, alle pro-
vince e ai comuni della regione, a decorrere dal 1� gen-
naio 2008, le risorse finanziarie, umane, strumentali e
organizzative, come quantificate e specificate nelle alle-
gate tabelle, in materia di energia, ambiente, trasporti,
istruzione scolastica, polizia amministrativa, salute
umana e sanita' veterinaria, per l’esercizio dei compiti e
delle funzioni amministrative conferite dal decreto legi-
slativo 17 aprile 2001, n. 234 e disciplinate con la legge
regionale della Sardegna 12 giugno 2006, n. 9, tenuto
conto della ripartizione delle risorse tra la regione e gli
enti locali.

2. Ai soli fini dell’applicazione del presente decreto
per province della regione si intendono le province di
Cagliari, Nuoro, Oristano e Sassari, nonche¤ le province
istituite con legge regionale 12 luglio 2001, n. 9, in
attuazione della legge regionale 2 gennaio 1997, n. 4,
di Carbonia-Iglesias, del Medio Campitano, dell’Oglia-
stra e di Olbia-Tempio.

Art. 2.

Risorse finanziarie

1. Ai fini dell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 1,
sono trasferite alla regione Sardegna, alle province e ai
comuni della regione le risorse finanziarie come quanti-
ficate e specificate nelle allegate tabelle.

2. In particolare, ai fini dell’esercizio delle funzioni in
materia di:

a) energia, sulla base dell’art. 3 del relativo decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre
2000, le risorse finanziarie da trasferire alle province
sono ripartite tra le singole province in parti uguali;

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

b) tenuta degli albi provinciali degli autotrasporta-
tori, sulla base dell’art. 3 del relativo decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2000, le
risorse finanziarie da trasferire alle province sono ripar-
tite sulla base del numero delle imprese di autotra-
sporto presenti sul territorio provinciale e le risorse
finanziarie per spese di funzionamento sono ripartite
tra le singole province in parti uguali;

c) polizia amministrativa e istruzione scolastica,
sulla base degli articoli 2, comma 1, e 3, comma 1, del
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
22 dicembre 2000 e dell’art. 2, comma 2, del decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 marzo
2001, le risorse finanziarie da trasferire alle province
ed ai comuni sono ripartite sulla base del criterio della
popolazione residente, calcolata alla fine del penultimo
anno precedente all’anno di attribuzione secondo i dati
ISTAT o comunque in base all’ultimo anno disponibile.

Art. 3.

Risorse umane

1. Ai fini dell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 1,
sono trasferite alla regione Sardegna e alle province
della regione le risorse umane come quantificate e spe-
cificate nelle allegate tabelle.

2. Per il trasferimento del personale di cui al
comma 1 si applicano le procedure di cui al decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre
2000, n. 446. Tali procedure relative a ciascuna fun-
zione conferita alle province della regione Sardegna
sono attivate in modo da assicurare al massimo un’u-
nita' di personale per provincia.

Art. 4.

Oneri per il personale

1. Le risorse finanziarie relative al personale trasfe-
rito, in misura corrispondente al trattamento econo-
mico-retributivo in godimento relativo al personale
interessato, sono assegnate contestualmente alla con-
clusione delle procedure di mobilita' .

2. Ove il Ministero dei trasporti, il Ministero della
pubblica istruzione e il Ministero della salute non espe-
riscano, ciascuno per la propria competenza, le proce-
dure di mobilita' secondo le disposizioni di cui all’art. 3,
il Ministero dell’economia e delle finanze e' autorizzato
ad effettuare il taglio dei fondi ai sensi di quanto stabi-
lito dall’art. 32, comma 1, della legge 23 dicembre
1999, n. 488. Nel caso in cui la regolare adozione delle
procedure di mobilita' non consenta il pieno soddisfaci-
mento dei trasferimenti, sono assegnate risorse finan-
ziarie a valere sul fondo di cui all’art. 52, comma 8,
della legge 23 dicembre 2000, n. 388.

3. Ferme restando le risorse finanziarie previste dal
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
21 marzo 2001, per le ipotesi di cui al comma 2, le
risorse finanziarie per ciascuna unita' di personale non
trasferita sono quantificate in e 30.780,83 annue, corri-
spondenti alla media delle retribuzioni dei diversi livelli
del personale interessato per il comparto Ministeri.

4. Per le ipotesi di cui al comma 2 riferite al Mini-
stero della pubblica istruzione, le risorse di cui al
comma 3 sono ripartite in quote uguali tra le province
non destinatarie di personale.

Art. 5.

Procedure di trasferimento delle risorse finanziarie

1. Le risorse finanziarie di cui al presente decreto tra-
sferite alla regione Sardegna sono iscritte nell’apposito
fondo istituito nello stato di previsione del Ministero
dell’economia e delle finanze. A tal fine, gli stanzia-
menti di competenza dei capitoli dello stato di previ-
sione dei Ministeri interessati sono ridotti di pari
importo. Il Ministero dell’economia e delle finanze
provvede con propri decreti alle occorrenti variazioni
di bilancio.

2. Le risorse finanziarie di cui al presente decreto tra-
sferite alle province e ai comuni della regione Sardegna
sono iscritte nell’apposito fondo istituito nello stato di
previsione del Ministero dell’interno. A tal fine, gli
stanziamenti di competenza dei capitoli dello stato di
previsione dei Ministeri interessati sono ridotti di pari
importo. Il Ministero dell’economia e delle finanze
provvede con propri decreti alle occorrenti variazioni
di bilancio.

3. Per gli esercizi successivi si provvede annualmente
all’assegnazione delle risorse fino all’adeguamento del-
l’ordinamento finanziario della regione Sardegna, di
cui all’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 17 aprile
2001, n. 234.

Art. 6.

Risorse strumentali e organizzative

1. Tra le risorse oggetto di trasferimento sono com-
presi gli archivi di atti, documenti e dati relativi alle
funzioni trasferite.

2. Tutta la documentazione relativa ai procedimenti
non ancora definiti all’atto del trasferimento e' tra-
smessa, a cura del Ministero interessato, alla regione
Sardegna, alle province e ai comuni della regione, con
appositi elenchi nominativi.

3. La consegna degli archivi e dei beni mobili e' effet-
tuata con appositi verbali sottoscritti dai rappresen-
tanti degli enti e del Ministero interessati, a cio' espres-
samente delegati. I processi verbali di consegna costi-
tuiscono titolo per il carico ed il discarico dei beni
dalle scritture contabili.

4. Le province e i comuni hanno accesso, a decorrere
dal 1� gennaio 2008, alle banche dati del Ministero
della pubblica istruzione per l’esercizio della connessa
funzione.

Roma, 5 ottobre 2007

p. il Presidente del Consiglio dei Ministri
Il Ministro per gli affari regionali

e le autonomie locali
Lanzillotta

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 8 ö

A
ll

eg
at

i



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-12-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 292

07A10442

Gabriele Iuzzolino, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703249/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2008 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2008.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 1 2 1 7 * e 2,00


